dell’Universitas di Corleone. Il transunto, conservato fra le pergamene dell’Università di 

Corleone92, contiene ‘ad incastro’ un privilegio di Federico III del 1 giugno 1305, I indizione, 

con il quale il sovrano su istanza dell’Universitas confermava – trascrivendolo integralmente – un 

privilegio di Federico II mostratogli dagli ambasciatori corleonesi93.  

89Descriptio feudorum sub rege Friderico… ed. in R. GREGORIO, Biblioteca Scriptorum qui res in Sicilia sub 

imperio Aragonum gestas rettulere, Palermo 1791-92,  II vol., p.464 ss. 
90G.L. BARBERI, Il ‘Magnum Capibrevium’ dei feudi maggiori, a cura di G. STALTERI RAGUSA, (Documenti per 

servire alla storia di Sicilia, s. I, XXXII), Palermo 1993, t.II, pp.539-542, parla del feudo di Militello come 
appartenente ai Barresi. Concorda con questa linea anche la Descriptio feudorum (R. GREGORIO, Biblioteca 
Scriptorum, cit., II, p.467). Starrabba, acutamente nota che “Il celebre Mugnos accordandosi mirabilmente col nostro 
privilegio, se non forse accordando questo con la sua sentenza, venne a narrarci che appunto nel 1292 re Giacomo 
avea conceduto Militello a Bonifacio Camerana e che il Barresi se l’ebbe per donazione di Giovanni Camerana, 
figlio o nipote del detto Bonifacio” (AC, p.116, in nota).  

91 Anche perché l’ipotesi di Starrabba lascerebbe intravedere un errore materiale nella redazione della data.  
92 Archivio di Stato di Palermo, Tabulario dell'Università di Corleone, perg.1. 
. Il privilegio pseudo-fridericiano fu pubblicato per la prima volta da T. Fazello, De rebus siculis, ed. Panormi 

1579, I.X, pp.211-212, il quale asseriva averlo trascritto dall’originale esistente presso la Cappella Palatina di 
Palermo, originale che anche Pirri asserisce avere visto fra le pergamente della Cappella Palatina (AC p.112). 
Tuttavia, già l’edizione del privilegio fatta da J.A. HUILLARD–BRÉHOLLES, Historia diplomatica, cit., V, p.128) 
non fu condotta su questo presunto originale ma soltanto sull’edizione Fazello. Con maggiore rigore filologico 
Starrabba, in questa sede, pubblica il documento dal transunto del 1318, utilizzando come fonte principale la suddetta 
pergmena del Tabulario dell’Università di Corleone e come riscontro per le varianti del testo la copia conservata nel 
registro della Cancelleria e l’edizione di Fazello.  

93 Anche di questo documento si dà di seguito la copia del testo nella trascrizione Starrabba (AC, pp.107-114). 
Tuttavia, per maggiore chiarezza, il privilegio è riportato così come esso è pervenuto e non quindi, estrapolando cioè 
le varie parti, e riportandole secondo il presunto ordine cronologico; pertanto si fornisce anche l’indicazione dei 
passaggi fra le 'cornici' e le parti delle quali si compone il documento. La prima cornice, la più recente, contiene la 
motivazione che ha condotto alla redazione del transunto: “In nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis 
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millesimo trecentesimo octavodecimo, mense aprilis quintodecimo eiusdem prime indicionis. Regnante Dei gratia 
serenissimo domino nostro domino rege Friderico inclito rege Sicilie, regni eius anno vicesimo tercio feliciter amen. 
Nos Phtolomeus de Capua iudex felicis urbis Panormi, Guillelmus de Sancto Laurentio regius publicus totius Sicilie 
notarius, et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur 
quod nobilis vir dominus Abbus de Barresio, miles, ad quasdam litteras sibi missas per Baiulum, Iudices, Iuratos et 
universos homines Terre Curilioni sub sigillo universitatis Terre predicte de cera viridi sigillatas, per quas requirunt 
eum ex parte regia, atque eorum rogant, inter alia, ut providis viris Marco Salvatico, Notario Iacobo Bruno et Iordano 
de Alba, Syndicis eorum ad hoc transmissis cum predictis litteris ad militem supradictum, super habendo quodam 
rollo sive transumpto confinium dicte terre Curilioni, et omnes alias cautelas dicte terre Curilioni, eo quod ipsis 
cautelis et rollo dicta Universitas, ut ipsis litteris vidimus contineri, pro quibusdam arduis negotiis ad presens indiget; 
dictus miles ostendit nobis ac publice legi fecit quoddam privilegium Domini nostri regis sub parvo sigillo suo 
pendenti de cera rubea sigillatum, quo olim dictus Dominus generaliter utebatur, cum inserta in eo forma cuiusdam 
alterius privilegii serenissimidomini domini imperatoris Frederici dive memorie, proavi dicti domini nostri regis, 
cuius privilegii originalis transumptum, pro eo quod sua interest, penes se publicatum habere ad cautelam dicte 
unversitatis ac fidem exinde aput omnes et singulos in posterum faciendam, dicti Marcus et Iordanus, consentientes 
primo in nos predictos iudicem et notarium, cum scirent ex certa eorum conscientia nos non esse suos, requisiverunt 
nos ex parte regia nostrum qui supra iudicis et notarii officium implorando, ut transumptum predicti originalis 
privilegii, nostri qui supra iudicis auctoritate interposita, per manus mei predicti notarii in forma publica deberemus 
redigi et transcribi (sic). Quorum requisicionibus iustis nobis factis utpote (sic) annuentes, quia predictum originalem 
privilegium regium sub predicto pendenti sigillo vidimus et legimus diligenter, non abolitum, non abrasum, non 
cancellatum, set in prima sui figura existere omni vitio et suspicione carens, ipsum de verbo ad verbum, nichil in eo 
addito, mutato vel etiam diminuto, nostri qui supra iudicis auctoritate interposita, per manus mei predicti notarii in 
presens formam publicam redigi fecimus et transcribi. Cuius originalis tenor per omnia talis est: